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O

CAPTOPRIL

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e de produccion de conversion de
angiotensina l en angiotensinalll

de aldosterona

de resistencia periférica
Inhibe bradiquinasa

actividad de la vasopresina o ‘

. « o ki

—< Dosis >

e Adulto:
25-50 Mg/Dia C/12 hrs

e Pediatrico:
0.3-6 Mg/Kg/Dia dividido entre 8-12 Hrs

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Embarazo
e Lactancia
e Angioedema

e Tabletas 25 Mg

e Tabletas 50Mg

e Comprimidos 12.5 Mg
[

Jarabe
Inyectable

Q\ntihipertensiv09

Inhibidor de la enzima convertidora de angiotensina (IECA)

o\
Definicion D

R

Medicamento que se usa para tratar la
hipertension, también se estudia para
la prevencidn de los efectos
secundarios causados por la
radioterapia usada en el tratamiento
del cancer.

Indicaciones >

Hipertencion arterial
Insuficiencia cardiaca congestiva
Disfuncion ventricular izquierda
Infarto agudo al miocardio
Nefropatia diabética

Neutropenia/agranulocitos
Proteinuria

Hipotension

Alteraciones renales

Tos

Alteraciones cardiovasculares
Hipercalemia

Anafilaxia




O

ENALAPRIL

@rupo farmacologico »

Inhibidor de la enzima convertidora de angiotensina (IECA)

—@lecénismo de acci6n>

Inhibe lalIECA
Evita el paso de angiotensinala
angiotensinall

secrecion de aldosterona

de la actividad de la renina plasmatica

PR
{ Definicion )

e EsunIECA que se utiliza en el
tratamiento de la hipertension
renovascular y algunos tipos de
insuficiencia cardiaca sintomatica con
el proposito de retrasar la progresion
de la insuficiencia cardiaca.

—< Dosis >

e Adulto:
10-40 Mg/Dia

e Pediatrico:
2.5 Mg de 20-50 Kg
5Mg >50Kg

N

A

e Hipertencion leve, moderaday severa
e Hipertension renovascular
e Insuficiencia cardiaca

Indicaciones )

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Embarazo
e Angioedema

e Tabletas 2.5 Mg
Tabletas 5 Mg
Tabletas 10 Mg
Tabletas 12.5 Mg
Tabletas 20 Mg
Jarabe
Inyectable

@ntihipertension

Cefalea

Vision borrosa
Mareos
Hipotension

Tos

Insuficiencia renal
Taquicardia
Erupcion cutanea




O

LOSARTAN

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Bloqueador de los receptores de
angiotensinall

Bloquea la vasoconstriccion
Bloquea la secrecion de aldosterona
Bloqueareceptor AT1

—< Dosis

e Adulto:
25 Mg/Dia
50 Mg/Dia
100 Mg/Dia C/12 Hrs

e Pediatrico:
0,7 Mg/Kg/Dia

—
4

—< Contraindicaciones

e Hipersensibilidad

e Embarazo

e Insuficiencia hepatica grave
e Estenosis de arterias renales

4

e Tabletas12.5 Mg
e Tabletas 25 Mg
e Tabletas 50 Mg
e Tabletas 100 Mg
e Jarabe

e Inyectable

@ntihipertension

Antagonista receptor de angiotensina ll (ARAII)

N

{ Definicion )

e Esun medicamento antagonista de los
receptores de angiotensina Il usado
principalmente para tratar la presion
arterial alta.

Indicaciones

N
y

e Hipertension
e Tos provocado por IECA

* Nefropatia diabética

e Insuficiencia cardiaca

e Infarto agudo al miocardio
e Insuficienciarenal

Mareo

Veértigo

Cefalea

Hipotension

Alteracion hidroelectrolitico
Diarrea

Palpitaciones

Hiponatremia




O

METOPROLOL

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Cardioselectivo que actuaenlos
receptores B-1

de frecuencia cardiaca

de gasto cardiaco
Inhibe secrecion de renina

—< Dosis >

e Adulto:
100 Mg/Dia

e Pediatrico:
1-2 Mg/Kg/Dia C/12 Hrs

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad

e Embarazo y lactancia

e Insuficiencia cardiaca eoe

e Bloqueo auricoventricular P
e Shock cardiogénico N
[

Infarto agudo al miocardio °
”

e Tabletas 100 Mg
e Tabletas 95 Mg
e Tabletas 50 Mg
e Inyectable 5 Mg

@ntihipertensiv09

Agente bloqueante beta adrenérgico selectivo (B-Bloqueante)

—< Definicion >

e Se prescribe en el tratamiento de
enfermedades cardiovasculares, como
la hipertension arterial, la angina de
pechoy los trastornos del ritmo
cardiaco.

Indicaciones >

Hipertension leve, moderada y severa
Angina de pecho
Arritmia cardiaca
Infarto agudo al miocardio

Insomnio

Cefalea

Nauseas
Hipotension
Bradicardia
Broncoespasmos
Vomito
Estrenimiento




HIDROCLOROTIAZIDA

@rupo farmacologico »

Diurético (Tiazidico)

” T Y .\
0 '@lecamsmo e accion ) ’< Definicion D

e Inhibe el sistema de transporte Na+ Cl+ * Esunmedicamento para tratarla
en el tubulo distal renal presion arterial alta y la hinchazon

e laabsorcién de Na+ aumentando su causada por insuficiencia cardiaca.
excresion

0 " N
~< Dosis ) a ~< Indicaciones )

e Adulto:
25, 50,100 Mg/Dia

e Hipertension arterial
Diabétes insipida renal
Hipercalciuria idiopatica
Enuresis nocturna
Edema

e Pediatrico:
2-3 Mg/Kg/Dia C/12 Hrs

—< Contraindicaciones > -

. o * Mareo

e Hipersensibilidad e Veértigo

e Anuria o . eee e Gastroenteritis
e Depresion hidroelectrolitica e Hematuria

e Diabetes descompensada P e Hiperlipemia

* Embarazo AR e Lumbalgia

e Lactancia - ./ ' e Mialgia

e Hipersensibilidad cruzada - Feo e Tos

e Tabletas12.5 Mg
Tabletas 25 Mg
Tabletas 50 Mg
Tabletas 100 Mg
Inyectable

@ntihipertension

O




IBUPROFENO

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Inhibicién de la sintesis y/o liberacion de
prostaglandinas

e Laaccion antipiréeticacon dela
vasodilataciony del flujo sangineo
periférico

—< Dosis >

e Adulto:
400-600 Mg/Dosis

e Pediatrico:
5-10 Mg/Kg/Dosis C/6-8 Hrs

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Polipos nasales

e Angioedema oo e
e Broncoespasmo reactivado por

aspirina an
e Urticaria A

e Rinitis y

e Embarazoy lactancia

e Tableta 200 Mg
e Tableta 800 Mg
e Tableta 600 Mg
e Tableta 400 Mg
e Capsula/Gel

e Suspension 100 Mg

e Suspension 120 Mg

¢ Inyectable 50-100 Mg
Gotas 40-50 Mg

Aintiinflamatorio no esteroideo (AINE)

e Medicamento que se usa para tratar la
fiebre, la hinchazén, el dolor vy el
enrojecimiento al impedir que el
cuerpo elabore sustancias que causan
inflamacion.

Indicaciones >

A

e Artritis reumatoidea aguday crénica

e Osteoartritis

e Dolor leve a moderado

e Dismenorrea primaria

e Fiebre

e Pacientes conintolerancia
gastrointestinal

Nauseas

Vomitos

Dolor epigastrico y abdominal
Cefalea

Tinnitus

Hiponatremia

Hipocalcemia

Urticaria

Grupo FDA

<&

ByD

@ntiinﬂamatoriD




O

PARACETAMOL

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Inhibe la sintesis de prostaglandinas en el
SNC

e Bloquea la generacion del impulso
doloroso a nivel periférico

. « o ki

—< Dosis >

e Adulto:
325-1000 Mg/Dosis/Dia C/4 Hrs

e Pediatrico:
0-3 meses 40 Mg/Dosis/Dia

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Embarazo
e Lactancia
e Dano hepatico

Tableta1G

Tableta 750 Mg
tabletas 650

Tabletas 500 Mg
Tabletas 300-325 Mg
Jarabe 100.120, 250 ml
Inyeccion

@ntiinﬂamatori(D

Aintiinflamatorio no esteroideo (AINE)

—< Definicion >

e Esun farmaco con propiedades
analgeésicas y antipiréticas utilizado
principalmente para tratar la fiebre y
el dolor leve y moderado.

Indicaciones >

o Afecciones articulares
e Otalgias

o Cefaleas

e Dolor odontogénico
e Neuralgias

¢ Procedimientos quirurgicos menor
e Fiebre

Nivel aumentado de transaminasas
Hipotension
Hepatotoxicidad

Erupcion cutane
Alteraciones hematologicas
Hipoglucemia

Piuria estéril

Nauseay vomito




O

DICLOFENACO

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

¢ Inhibicion de la sintesis de
prostaglandinas, por inactivacion
reversible, de la enzima ciclooxigenasa

. « o ki

—< Dosis >

e Adulto:
100-200 Mg/Dosis/Dia C/12 Hrs

e Pediatrico:
0.3-5Mg/Kg/Dia C/8 Hrs

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Asma
e Urticaria o rinitis aguda

o000
e Antecedente de hipertension arteria
e EPOC n
o Ulceragastricaointestinal 4R

g

Tableta100 Mg
Tableta 75 Mg

Tableta 50 Mg
Capsula 100, 75, 50 Mg
Jarabe 20 M|
Inyeccion 50-75 Mg
Polvo

Q\ntiinﬂamatoriD

Aintiinflamatorio no esteroideo (AINE)

—< Definicion >

e Farmaco inhibidor no selectivo de la
ciclooxigenasa y miembro de la familia
de los antiinflamatorios no
esteroideos, esta indicado para reducir
inflamaciones y como analgésico y se
puede usar para reducir los colicos
menstruales.

/J\

Indicaciones >

Enfermedades reumaticas agudas
Artritis reumatoidea
Espondilitis anquilosante
Artrosis

Lumbalgia

Gota en fase aguda
Colico renaly biliar
Analgesico/antipiretico
Disminorrea

Cefalea
Nauseay vomito
Mareo

Diarrea
Palpitaciones
Anemia
Somnolencia
Convulsiones




O

A ACETIL SALICILICO (ASPIRINA)

@rupo farmacologico »

Aintiinflamatorio no esteroideo (AINE)

—@lecénismo de acci6n>

e Inhibe la ciclooxigenasaly 2 (COX-1y
COX-2) de formairreversible

e Interfiriendo la sintesis de
prostaglandinas, tromboxanosy
prostaciclina

—< Definicion >

e Farmaco analgésico, antipiréticoy
antiinflamatorio, que tiene accion
antiagregante por acetilacion
reversible de la ciclooxigenasa.

. « o ki

—< Dosis >

e Adulto:
500 Mg/Dosis/DiaC/3, 6, 8 Hrs

e Pediatrico:
80-100 Mg/Kg/Dia C/8 Hrs

'< Indicaciones >

e Antipirético

e Antiinflamatorio

e Antiagregante plaquetario
e Artritis reumatoide
o
[
o

Osteoartritis
Espondilitis anquilosante
Fiebre reumatica aguda

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Embarazo

e Lactancia oo o

e Hemofilia

e Historia de sangrado gastrointcdillia

e Ulcera péptica activa AR
I e o

e Polipo nasal

Tableta 650 Mg
Tableta 500 Mg
Tableta 400 Mg
Tableta 240 Mg
Tableta 100 Mg
Inyeccion 100 M

(Antiinﬂamatori(D

Hemorragia gastrica
Trombocitopenia
Ictericia

Hipoacusia

Dano renal

Nausea

Mareo

Tinnitus

Vomito




O

NAPROXENO

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Inhibe la sintesis de prostaglandinas y
tromboxanos formados a partir del acido
araquidonico

e Bloqueala accion de la enzima
ciclooxigenasa

e mediadores quimicos de la inflamacion o

. « o ki

—< Dosis >

e Adulto:
500-1000 Mg/Dosis/Dia

e Pediatrico:
10-15 Mg/Kg/Dia C/8 Hrs

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Embarazo

e Lactancia

Asma

Rinitis

Polipos nasales
Hipotension

Tableta 550 Mg
Tableta 500 Mg
Tabelta 275 Mg
Tableta 250 Mg
Jarabe 125 MI
Inyeccion 75 Mi
Polvo

<Antiinﬂamtorio>

Aintiinflamatorio no esteroideo (AINE)

—< Definicion >

Es un medicamento antiinflamatorio
no esteroideo que se empleaen el
tratamiento del dolor leve a moderado,
la fiebre, lainflamacion y la rigidez
provocados por afecciones como
artrosis, artritis psoriasica, espondilitis
anquilosante, tendinitis y bursitis.

A

Indicaciones >

Artritis reumatoide
Osteoartritis
Espondilitis anquilosante
Tendinitis

Bursitis

Esguinces

Dolor posquirurgico

Nausea

Diarrea

Cefalea

Veértigo
Alteraciones renales
Depresion

Insomnio

Urticaria




O

AMOXICILINA

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Inhibe la accion de peptidasasy
carboxipeptidasas

e Impide sintesis de la pared celular
bacteriana

. « o ki

—< Dosis >

e Adulto:
500-1000 Mg/Dosis/Dia C/6, 8 Hrs

e Pediatrico:
50-100 Mg/Kg/Dia C/8 Hrs

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Embarazo

e Lactancia
]
o

Alteracionesrenales
Alteraciones hepaticas

e Tableta1G
Tabletas 750 Mg
Tabletas 500 Mg
Jarabe 400, 250 Mi
Inyeccion1G, 100 Mi

< Antibidtico >

Penicilinas

{ Definicion >

e La amoxicilina es un antibidtico que
perteneciente al grupo de las
penicilinas y se utilizan para tratar
infecciones causadas por bacterias.

A

Indicaciones >

e Gramnegativos:
H. influenzae, E. coli, P. mirabilis y N.
gonorrhoeae

e Grampositivos:
Estreptococos (incluyendo Streptococ
faecalis), D. pneumoniae y estafilococo
productores de penicilinasa

e Otros:
Proteus mirabilis, Salmonella, Shigella

Nausea

Diarrea

Urticaria

Veértigo

Confucion

Insomnio

Agitacion

Purpura trombocitopénica




O

CIPROFLOXACINO

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Inhibe la ADN-girasa
e Inhibe la topoisomerasa IV bacterianas

. « o ki

—< Dosis |

/
e Adulto:

400 Mg/Dosis/Dia C/12 Hrs VI

e Pediatrico:
20-40 Mg/Kg/Dia C/12 Hrs

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
Embarazo

Lactancia
Alteraciones renales

Alteraciones hepaticas
Epilepsia AR

Arteriosclerosis cerebral gra y
T A

e Tableta 500 Mg
Tabletas 250 Mg
Gotas 5 MI

Jarabe 60 Mi
Inyeccion 200, 100 Mi

< Antibiético >

Fluoroquinolonas

{ Definicion >

e Esun antibiético que pertenece al grupo
de las fluoroquinolonas, se utiliza para
tratar infecciones causadas por bacterias.

Indicaciones

Otitis media
Sinucitis
Bronconeumonia
Bronquitis aguda
Empiema
Uretritis
Septicemia
Bacteremia

N
y

/J\

Enteritis

e Nauseas

e Diarrea

e VOmito

e Molestias abdominales
[

o

[

Cefalea
Nerviosismo
Erupciones exantematicas




AZITROMICINA

@rupo farmacologico »

Macrolidos

. —@ecamsmo de accion ) —( Definicién D
e Inhibe la sintesis de proteinas e Esun antibiético de amplio espectro
bacterianas por unién a la subunidad del grupo de macrolidos que actua
50s del ribosoma contra varias bacterias grampositivas y
e Inhibe la translocacion de los péptidos gramnegativas.

0 " N
~< Dosis ) a ~< Indicaciones )

e Adulto:
500 Mg/Dosis/Dia

e Chlamydia trachomatis
e Neisseria gonorrhoeae
e Haemophilus ducreyi

e Pediatrico: e Treponema pallidum

10 Mg/Kg/Dia

—< Contraindicaciones > -
e Hipersensibilidad e Nauseas
e Embarazo Diarrea

o

e \VOmito
e Sordera
e Anorexia
o
[
o

e Lactancia

Trombocitopenia
Erupcion cutanea
Angioedema

e Tableta 600 Mg
Tableta 500 Mg
Jarabe 200 MI

Gotas 15 Mg
Inyeccion1G, 500 Mg

< Antibiético >

O




O

ERITROMICINA

@rupo farmacologico »

Macrolidos

—@lecénismo de acci6n>

e Ejerce su accidon antimicrobiana
mediante la unién a la subunidad 50S
ribosomal de los microorganismos
sensibles

e Inhibicidn de la sintesis proteicasin
afectar la sintesis de acidos nucleicos.

{ Definicion >

e La eritromicina es un antibiotico de la
familia de los macrolidos, funciona al
impedir la sintesis de proteinas en las
bacterias.

—< Dosis >

e Adulto:
1-2 G/Dosis/Dia

e Pediatrico:
15-20 Mg/Kg/Dia C/8 Hrs

Indicaciones >

/J\

Infeccion del tracto respiratorio superior
Tosferina

Otitis media

Infeccion ocular
Infeccion de la piel
Faringoamigdalitis
Infeccidén gastrointestinal
Difteria

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Embarazo
e Lactancia

e Tableta 500 Mg

e Jarabe 125, 250 Ml
e Gotas 15 Ml

e Inyeccion1G

< Antibiético >

e Nauseas

e Dolor abdominal

e Vomito

Fiebre

Tinnitus

Pancreatitis

Taquicardia supraventricular




O

LEVOFLOXACINO

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Inhibe la topoisomerasalVy la DNA-
girasa bacterianas

. « o ki

—< Dosis |

/
e Adulto:

500-750 Mg/Dosis/Dia

e Pediatrico:
10 Mg/Kg/Dia

—< Contraindicaciones >

Hipersensibilidad
Embarazo

Lactancia

Pacientes con historia de
trastornos en los tendones
asociada al tratamiento con 4R

i o
quinolonas yV

Pacientes con epilepsia

e Tableta750 Mg
Tableta 500 Mg
Jarabe

Gotas 10 Mi
Inyeccion 500 MG

( Antibiético >

Fluoroquinolonas

{ Definicion >

e Es un antibiotico que se usa para prevenir
o tratar infecciones, elimina las bacterias
que causan infecciones.

N

Indicaciones

e Sinusitis bacteriana aguda

o Exacerbaciones bacterianas agudas

e Neumonia

e Infecciones piel y tejidos blandos

¢ Infecciones complicadas del tracto
urinario

Prostatitis bacteriana cronica

e Nauseas
e Dolor abdominal
e Vomito
Depresion
Confusion
Alucinaciones
Fotosensibilidad
Angioedema
Urticaria




O

LINAGLIPTINA

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e lasecreciondeinsulina
e lasecrecion de glucagén de forma
dependiente de la glucosa

—< Dosis

e Adulto:
2.5-5 Mg/Dosis/Dia

—
4

—< Contraindicaciones

Hipersensibilidad
Embarazo

Lactancia

Diabétes mellitus tipo |

e Tableta 2.5 Mg
e Tableta5Mg

@ipoglucemiant@

Inhibidores de la dipeptidil peptidasa 4 (iDPP4)

¢ Es un medicamento que se usa para
tratar la diabetes tipo 2 junto con el
ejercicio y la dieta.

Indicaciones

A

N
y

e Diabétes mellitus tipo i

Hipoglucemia
Diarrea
Nausea
Estrenimiento
Nasofaringitis
Hipertension
Pancreatitis
Urticaria

o APPROVED




O

SAXAGLIPTINA

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Prolonga la vida media del péptido
simil-glucagon tipo1(GLP 1)

. la liberacion de insulina
dependiente de glucosa

—< Dosis >

e Adulto:
2.5-5 Mg/Dosis/Dia

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad
e Embarazo
e Lactancia

e Anafilaxia

e Shock anafilactico

e Angioedema

e Diabétes mellitus tipo | yV
- fo

e Tableta5 Mg
e Tableta 2.5 Mg

@ipogluccmiant@

Inhibidores de la dipeptidil peptidasa 4 (iDPP4)

{ Definicion >

e Es un medicamento con efecto
hipoglucemiante que se empleaen el
tratamiento de la diabetes mellitus
tipo 2.

'< Indicaciones >

e Diabétes mellitus tipo i

Infeccion del tracto respiratorio alto y urinario
Gastroenteritis
Sinusitis

Mareo

Cefalea

Dolor abdominal
Diarrea

Nauseas y vomitos
Erupcion cutanea




O

@rupo farmacologico »

SITAGLIPTINA

Inhibidores de la dipeptidil peptidasa 4 (iDPP4)

—@lecénismo de acci6n>

GIP intactos

dependiente de glucosa

e Inhibidor selectivo de la degradacion
de hormonas incretinas por la DPP-4
. las concentraciones de GLP-1y

o la liberacion de insulina de forma

{ Definicion >

¢ Es un medicamento hipoglucemiante oral,
que pertenece ala clase de farmacos
conocidos como inhibidores de la
dipeptidil peptidasa-4, estaindicado en el
tratamiento de diabetes tipo 2, con el
objetivo de disminuir la
insulinorresistencia.

—< Dosis >

e Adulto:
25-100 Mg/Dosis/Dia

e Hipersensibilidad

e Embarazo

e Lactancia

e Diabétes mellitus tipo |

—< Contraindicaciones >

'< Indicaciones >

e Diabétes mellitus tipo i

e Tableta100 Mg
e Tableta 50 Mg
e Tableta100 Mg

@ipogluccmiant@

e Hipoglucemia

o Cefalea

e Tombocitopenia

Fiebre

Nauseas

Vomitos

Pérdida de apetito
Alteraciones dermatologicas




O

REPAGLINIDA

@rupo farmacologico »

—@lecénismo de acci6n>

e Estimulala secrecidon de insulina
pancreatica por un mecanismo
distinto a las sulfonilureas
* Produce cierre de los canales de
potasio dependientes de ATP enlas
células beta del pancreas
e Despolarizaciony apertura delos o ‘

canales de calcio. I

—< Dosis |

/
e Adulto:

4 Mg/Dosis/Dia

—< Contraindicaciones

e Hipersensibilidad

e Embarazo

e Lactancia

e Diabétes mellitus tipo |
o Péptido C negativo

o Cetoacidosis diabética

e TabletalMg
e Tableta1.0 Mg
e Tableta2 Mg

@ipogluccmiant@

Derivados del acido benzoico

{ Definicion >

¢ Esun medicamento que reduce
rapidamente la cantidad de azucar en
sangre al estimular la secrecion de
insulina por el pancreas.

Indicaciones

A

N
y

e Diabétes mellitus tipo i

e Hipoglucemia

e Dolor abdominal
e Diarrea

e Temblores

e Mareos

e Confusion
o

[

o

Vomito
Estrenimiento
Sarpullido




O

NATEGLINIDA

@rupo farmacologico »

Derivados del acido benzoico

—@lecénismo de acci6n>

e Estimulalasecrecion de insulina por
inhibicion de los canales K
dependientes de ATP de células 3 del
pancreas

{ Definicion >

e Farmaco antidiabético oral
perteneciente al grupo de las
meglitinidas, actua sobre las células
beta pancreaticas estimulando la
secrecion de insulina.

—< Dosis >

e Adulto:
60 Mg/Dosis/Dia
Dosis Maxima 360 Mg

—< Contraindicaciones >

e Hipersensibilidad

e Embarazo

e Lactancia

e Diabétes mellitus tipo |
e Cetoacidosis diabética

e Tableta 120 Mg
e Tableta 60 Mg

@ipoglucemiant@

'< Indicaciones >

e Diabétes mellitus tipo i

Cefalea
Congestion nasal
Artritis
Lumbalgia
Estrenimiento
Tos

Nausea

Vomito
Parestesias
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